
Unione Terre della Pianura 
 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 

 

 
 

Ordinanza n. 6/2026 
 

 
OGGETTO: disciplina temporanea della circolazione stradale nel Comune di Savigliano -  

integrazione delle ordinanze nn. 02/2026 del 04/01/206 e 04/2026 del 
12/01/2026 per riprese cinematografiche nel centro storico cittadino nel periodo 
compreso tra il 09 gennaio ed il 07 febbraio 2026. 

 

 

 

IL COMANDANTE DEL CORPO 

 

Richiamate le ordinanze di questo Settore nn. 02/2026 del 04/01/2026 e 04/2026 del 12/01/2026; 

preso atto della richiesta pervenuta via mail in data 20/01/2026 dall’8° Settore Cultura della Città di 

Savigliano, tendente ad ottenere, su richiesta della produzione della 10 D Film Srl incaricata delle 

riprese cinematografiche del lungometraggio “Jaffa”, un prolungamento del periodo di vigenza dei 

divieti di sosta, oltre alla modifica degli orari;  

dato atto che risulta necessario integrare le ordinanze di cui sopra, in particolare integrando quanto 

ordinato al punto n. 1 dell’ordinanza n. 04/2026 del 12/01/2026 con estensione del divieto di sosta 

con rimozione forzata sino alle ore 02:00 del 27/01/2026 e ritenendo però opportuno mantenere 

l’orario di decorrenza dalle ore 18:00 del 20/01/2026; 

atteso che, a far data dal 01/08/06, il servizio polizia municipale del comune di Savigliano è stato 

conferito all’UNIONE TERRE DELLA PIANURA, costituita ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 18/08/00, n. 

267 con atto Rep. N. 21991 in data 19/06/06 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e 

Savigliano (CN) e che pertanto la predetta UNIONE TERRE DELLA PIANURA è divenuta titolare del 

presente procedimento amministrativo; 

visti: 

 l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/00, n. 267, nonché l’art. 30 dello Statuto dell’Unione Terre della 

Pianura, approvato dai Consigli Comunali di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano, 

rispettivamente con deliberazioni n° 14 del 30 maggio 2006, n° 22 del 13 giugno 2006 e n° 31 

del 29 maggio 2006, che affidano ai dirigenti o ai responsabili degli uffici o dei servizi, tutte le 

funzioni che la legge non riserva espressamente agli organi politici o al direttore generale del 

Comune; 

 il D. Lgs 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada), con particolare riferimento 

all’art. 7; 

 il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e s.m.i. (Regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo 

Codice della Strada); 

 il Decreto Presidenziale Unione Terre della Pianura n. 2 del 23/12/2025, che attribuisce al 

Responsabile del Servizio  l’adozione dei provvedimenti di cui all’art. 107 D. Lgs. 267/00 

(TUEL), in relazione agli articoli 6 e 7 del D. Lgs. 285/92 e s.m.i., nel territorio dell’Unione; 

 la determinazione del Responsabile del Settore n. 14 del 25/02/2025 che attribuisce al 

sottoscritto Vice Comandante le funzioni suppletive e di reggenza temporanea dell’attività 

svolta dal Corpo di Polizia Locale in caso di temporanea assenza e indisponibilità del suddetto 

responsabile; 



 

O R D I N A 
 

 che quanto disposto con ordinanza n. 04/2026 del 12/01/2026 sia così modificato: 

- dalle ore 18:00 del 20/01/2026 alle ore 02:00 del 27/01/2026 

- dalle ore 15:00 del 04/02/2026 alle ore 01:00 del 07/02/2026 

 

Il presente provvedimento integra l’ordinanza n. 04/2026 del 12/01/2026, mente resta invariato 

quanto disposto ai punti nn. 2 e 3 dell’ord. n. 02/2026 del 04/01/2026, oltre alle prescrizioni in essa 

contenute. 

 

La presente ordinanza disciplina esclusivamente l’aspetto viabilistico relativo all’interferenza 

data dalle occupazioni. Il richiedente dovrà munirsi di tutti i titoli autorizzatori necessari in 

relazione all’attività che andrà a svolgere. La mancanza del titolo autorizzatorio di cui al punto 

precedente rende inefficace anche il dispositivo della presente ordinanza. 

Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del D.lgs. n. 285/92 sono incaricati di far osservare la 

presente Ordinanza 

 

I N F O R M A 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Piemonte entro 60 

giorni dalla notifica o dalla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 2.07.2010, n. 104, oppure, in via 

alternativa, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni, ai 

sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

D I S P O N E 

Che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio dell’Ente e notificato, anche mezzo 

pec, alla produzione cinematografica e sia trasmesso, per conoscenza, competenza e norma: 

- all’8° Settore Cultura, Sport e Turismo ed all’Area Dirigenziale 2 - Tecnica - 3° Settore Lavori 

Pubblici della Città di Savigliano; 

- al Comando Compagnia ed al Comando Stazione Carabinieri per conoscenza e per quanto di 

eventuale competenza; 

 

 

Savigliano, 20/01/2026 
 
 
 
 

p. Il Comandante del Corpo 

Il Vice Comandante 

Commissario Massimo TAVELLA 
 

Firmato Digitalmente 
 

          

 


